

## KẾ HOẠCH

### **Khảo sát việc dạy và học tiếng nói, chữ viết của dân tộc (Khmer) giai đoạn 2014- 2018 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh**

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 87/2015/QH13 ngày 20/11/2015; Quy chế hoạt động của Đại biểu Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội ban hành kèm theo Nghị quyết số 08/2002/NQ-QH11 ngày 16/12/2002 của Quốc hội.

Trên cơ sở các văn bản của Trung ương và địa phương quy định về việc dạy và học tiếng nói, chữ viết của dân tộc (Khmer). Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức khảo sát thực tế việc dạy và học tiếng nói, chữ viết của dân tộc (Khmer) tại một số địa phương, đơn vị với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Phản ánh thực trạng việc triển khai và tổ chức thực hiện chính sách của Trung ương, của tỉnh trong công tác dạy và học tiếng nói, chữ viết của dân tộc (Khmer) tại các cơ sở giảng dạy trên địa bàn tỉnh Trà Vinh thời gian qua.

2. Qua khảo sát, đánh giá những kết quả đạt được và những hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong công tác dạy và học tiếng nói, chữ viết của dân tộc (Khmer) tại các cơ sở giảng dạy trên địa bàn tỉnh Trà Vinh thời gian qua. Trên cơ sở đó, đề xuất, kiến nghị những giải pháp nhằm tiếp tục hoàn thiện chính sách trong công tác dạy và học tiếng nói, chữ viết của dân tộc (Khmer) tại các cơ sở giảng dạy trên địa bàn tỉnh Trà Vinh thời gian tới.

#### **II. NỘI DUNG KHẢO SÁT**

Việc dạy và học tiếng nói, chữ viết của dân tộc tại các cơ sở giảng dạy giai đoạn 2014-2018 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh (*theo Đề cương đính kèm*).

#### **III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KHẢO SÁT**

1. Ông **Thạch Phước Bình**, Đại biểu Quốc hội chuyên trách, Trưởng Đoàn;
2. Bà **Trần Thị Huyền Trân**, Đại biểu Quốc hội, thành viên;
3. Ông **Hứa Văn Nghĩa**, Đại biểu Quốc hội, thành viên;
4. Bà **Tăng Thị Ngọc Mai**, Đại biểu Quốc hội, thành viên;
5. Mời đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, thành viên;
6. Mời đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, thành viên;
7. Mời đại diện lãnh đạo Sở Tài chính, thành viên;
8. Mời đại diện lãnh đạo Ban Dân tộc, thành viên;

9. Mời đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ, tham gia Đoàn khảo sát tại các địa phương;

10. Mời đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo tham gia Đoàn khảo sát tại các địa phương;

11. Mời đại diện lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, thành viên;

12. Lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh, thành viên;

13. Chuyên viên Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh tham gia thư ký.

14. Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh dự ghi hình, đưa tin.

#### **IV. ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC TIẾN HÀNH**

##### **1. Đối tượng khảo sát**

Đoàn trực tiếp khảo sát tại UBND huyện Trà Cú, UBND thành phố Trà Vinh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nội vụ (*Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng 01 báo cáo chung của 02 đơn vị gửi Đoàn Khảo sát*).

##### **2. Phương thức tiến hành**

Khi Đoàn khảo sát đến làm việc, đề nghị các đơn vị được khảo sát chuẩn bị báo cáo theo nội dung khảo sát đính kèm và tổ chức buổi làm việc với Đoàn, đồng thời giải trình các vấn đề mà thành viên trong Đoàn đặt ra.

- Đối với đơn vị huyện Trà Cú: Đoàn khảo sát làm việc với UBND huyện Trà Cú, địa điểm tại 01 điểm chùa có hoạt động dạy chữ Khmer (*do UBND huyện Trà Cú chọn và chuẩn bị buổi làm việc*). UBND huyện mời các phòng, ban, ngành huyện liên quan tham gia làm việc với Đoàn.

- Đối với đơn vị thành phố Trà Vinh: Đoàn khảo sát làm việc với UBND thành phố Trà Vinh, địa điểm tại 01 điểm chùa có hoạt động dạy chữ Khmer (*do UBND thành phố Trà Vinh chọn và chuẩn bị buổi làm việc*). UBND thành phố Trà Vinh mời các phòng, ban ngành liên quan tham gia làm việc với Đoàn khảo sát.

- Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nội vụ: Đoàn khảo sát làm việc với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nội vụ, địa điểm tại trụ sở Sở Giáo dục và Đào tạo. Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nội vụ mời các phòng, ban trực thuộc Sở tham gia và chuẩn bị buổi làm việc với Đoàn.

##### **3. Tiến độ thực hiện**

- Từ ngày 24/6/2019 đến ngày 28/6/2019: Xây dựng dự thảo kế hoạch, nội dung, đề cương khảo sát.

- Từ ngày 01/7/2019 đến ngày 05/7/2019: Hoàn chỉnh kế hoạch, nội dung khảo sát trình lãnh đạo Đoàn ĐBQH ký ban hành.

- Từ ngày 08/7/2019 đến ngày 12/8/2019: Các đơn vị được khảo sát hoàn chỉnh báo cáo theo đề cương yêu cầu và gửi đến Đoàn Khảo sát.

- Ngày **22/8/2019** đến **23/8/2019**: Tiến hành khảo sát tại UBND huyện Trà Cú, UBND thành phố Trà Vinh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nội vụ (*sẽ có thông báo cụ thể sau*).

- Từ ngày 26/8/2019 đến ngày 06/9/2019: Hoàn chỉnh báo cáo kết quả khảo sát gửi các cơ quan, đơn vị có liên quan.

#### 4. Thời gian gửi báo cáo

Để cuộc khảo sát mang lại hiệu quả, đề nghị UBND Trà Cú, UBND thành phố Trà Vinh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nội vụ gửi trước báo cáo về nội dung khảo sát bằng văn bản và tài liệu có liên quan cho Đoàn khảo sát, qua Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh Trà Vinh, số 360 Phạm Ngũ Lão, Phường 1, Tp. Trà Vinh, **trước ngày 12/8/2019** và gửi file qua địa chỉ Email: vpddbqhtv@travinh.gov.vn.

Mọi chi tiết các đơn vị liên hệ đồng chí **Trần Thị Thúy Oanh**, Chuyên viên Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh Trà Vinh, điện thoại cơ quan: 0294.3851.266, điện thoại di động 0939.790.077.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khảo sát việc dạy và học tiếng nói, chữ viết của dân tộc (Khmer) giai đoạn 2014 - 2018 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh của Đoàn ĐBQH tỉnh Trà Vinh. Đề nghị các đơn vị được khảo sát chuẩn bị tốt nội dung yêu cầu và tạo điều kiện cho Đoàn khảo sát hoàn thành tốt nhiệm vụ. /sh

#### Nơi nhận:

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH;
- Thành phần Đoàn khảo sát;
- Các đơn vị được khảo sát;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VPĐDBQH.

**TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI  
TRƯỞNG ĐOÀN**



**Ngô Chí Cường**



## ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

**Khảo sát việc dạy và học tiếng nói, chữ viết của dân tộc (Khmer) giai đoạn 2014- 2018 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh**

### **I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH VIỆC DẠY VÀ HỌC TIẾNG NÓI, CHỮ VIẾT CỦA DÂN TỘC (KHMER)**

1. Việc triển khai và ban hành các văn bản quy phạm pháp luật thực hiện chính sách việc dạy và học tiếng nói, chữ viết của dân tộc (Khmer) tại các cơ sở giảng dạy (*có phụ lục thống kê*). Tính đồng bộ, thống nhất; tính phù hợp, khả thi; tính hiệu lực, hiệu quả.

2. Công tác lãnh, chỉ đạo của chính quyền địa phương, của các cơ sở giảng dạy về thực hiện chính sách dạy và học tiếng nói, chữ viết của dân tộc (Khmer) trong giai đoạn 2014-2018 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH VIỆC DẠY VÀ HỌC TIẾNG NÓI, CHỮ VIẾT CỦA DÂN TỘC (KHMER)**

**1. Việc giảng dạy và học tập tiếng nói, chữ viết của dân tộc (Khmer) tại các cơ sở giáo dục và tại các cơ sở tôn giáo**

1.1. Tổng số các điểm trường tổ chức thực hiện giảng dạy tiếng dân tộc (Khmer) và tổng số học sinh, học viên tham gia học tập.

1.2. Việc dạy và học chữ dân tộc tại các cơ sở tôn giáo trong tỉnh và tổng số học viên theo học tại các cơ sở tôn giáo.

#### **2. Về công tác quản lý giảng dạy và học chữ dân tộc**

2.1. Điều kiện tổ chức dạy học

2.2. Nội dung, phương pháp và kế hoạch dạy học

2.3. Hình thức tổ chức dạy học

2.4. Về đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên, giảng viên

#### **3. Về chế độ chính sách trong giảng dạy và học chữ dân tộc**

3.1. Đối với người dạy

3.2. Đối với người học

3.3. Đối với cơ sở giáo dục được giao nhiệm vụ dạy tiếng dân tộc

3.4. Kinh phí phục vụ cho hoạt động dạy và học tiếng dân tộc

#### **4. Những khó khăn, tồn tại hạn chế và nguyên nhân**

### **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

1. Đối với địa phương.

2. Đối với Trung ương (Quốc hội, Chính phủ, Bộ, ngành,...).



